Дело № 2-2978/2024

УИД 21RS0025-01-2024-002420-41 

Р Е Ш Е Н И Е

именем Российской Федерации

ДД.ММ.ГГГГ г. Чебоксары

Московский районный суд г. Чебоксары Чувашской Республики в составе:

председательствующего судьи Павловой Е.В.

при секретаре судебного заседания Архиповой В.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО1 к отделению Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Чувашской Республике-Чувашии об установлении факта принадлежности архивной справки, о признании решения незаконным, обязании включить периоды работы в страховой стаж и назначить страховую пенсию, 

у с т а н о в и л :

Истица ФИО1 обратилась в суд с исковым заявлением к Отделению Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Чувашской Республике-Чувашии об установлении факта принадлежности архивной справки, о признании решения незаконным, обязании включить периоды работы в страховой стаж и назначить страховую пенсию по старости, указав следующее.

ДД.ММ.ГГГГ она обратилась в Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Чувашской Республике - Чувашии с заявлением о назначении досрочной страховой пенсии по старости в соответствии с частью 1.2 статьи 8 Федерального закона от 28.12.2013 № 400-ФЗ «О страховых пенсиях».

Решением отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Чувашской Республике - Чувашии от ДД.ММ.ГГГГ № ей отказано в назначении досрочной страховой пенсии по старости, в связи с отсутствием требуемой продолжительности страхового стажа. На основании документов (сведений), имеющихся в распоряжении ответчика фактическая продолжительность страхового стажа для определения права в соответствии с частью 1.2 статьи 8 Федерального закона № 400-ФЗ составляет 

<

данные изъяты> года 

<

данные изъяты> дней, при требуемой фактической продолжительности страхового стажа - 

<

данные изъяты> лет. При этом ответчиком не были зачтены в страховой стаж периоды работы: с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в ОРГАНИЗАЦИЯ1 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в ОРГАНИЗАЦИЯ2 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в ФИО2 Из отказного решения следует, что спорные периоды не зачтены в страховой стаж, поскольку факт начисления заработной платы документально не подтвержден, страховые взносы не начислялись, по периоду работы в ФИО2 - отсутствуют сведения на индивидуальном лицевом счете, поскольку срок предоставления отчетности, предусмотренный нормами Федерального закона от 01.04.1996 № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» не истек.

Истица ФИО1 считает данное решение незаконным и необоснованным. ФИО1 зарегистрирована в системе обязательного пенсионного страхования ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно трудовой книжке ФИО1 осуществляла трудовую деятельность: с ДД.ММ.ГГГГ (приказ № от ДД.ММ.ГГГГ) по ДД.ММ.ГГГГ (приказ № от ДД.ММ.ГГГГ) в ОРГАНИЗАЦИЯ1 (с ДД.ММ.ГГГГ ОРГАНИЗАЦИЯ1 реорганизован в ОРГАНИЗАЦИЯ3 с ДД.ММ.ГГГГ (приказ № от ДД.ММ.ГГГГ) по ДД.ММ.ГГГГ (приказ № л/с от ДД.ММ.ГГГГ) в ОРГАНИЗАЦИЯ4 в магазине «

<

данные изъяты>»; с ДД.ММ.ГГГГ (приказ № л/с от ДД.ММ.ГГГГ) по ДД.ММ.ГГГГ (приказ № л/с от ДД.ММ.ГГГГ) в ФИО3 с ДД.ММ.ГГГГ (приказ №-л/с от ДД.ММ.ГГГГ) по настоящее время работает в ФИО2 В настоящее время ОРГАНИЗАЦИЯ1 (ОРГАНИЗАЦИЯ3 ОРГАНИЗАЦИЯ2 ликвидированы.

Отсутствие в архиве Чувашской Республики документов о начислении заработной платы ФИО1 (не по вине истца), предположение ответчика о том, что отсутствуют сведения об уплате страховых взносов за спорный период (при не предоставлении информации о недобросовестности работодателя по уплате страховых взносов), не может являться основанием для отказа во включении в страховой стаж, дающий право на досрочное назначение пенсии периода работы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Отсутствие сведений о получении заработной платы указывает лишь на недобросовестность работодателя, а не работника и не свидетельствует о не получении заработной платы в указанный период. 

Указание в возражениях на исковое заявление о том, что в отношении архивной справки № от ДД.ММ.ГГГГ необходимо установить факт принадлежности справки необоснованно. В книгах учета расчетов по оплате труда о начислении заработной платы не предусмотрено указание отчества, даты рождения и должности. Данная справка выдана ФИО1 о получении заработной платы в период работы в ОРГАНИЗАЦИЯ2, факт принадлежности справки ей подтверждается сведениями из трудовой книжки, а также выпиской из ИЛС. В справке также отражено, что в книгах учета расчетов по оплате труда за ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ иной работник с именем ФИО1 не значится.

Согласно справке от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО1 заработную плату получала ежемесячно, однако начисления в книге учета расчетов по оплате труда по АПУ указаны по кварталам. He надлежащее исполнение работодателем, предусмотренных законом, обязанностей по ежемесячному перечислению страховых взносов в Пенсионный фонд Российской Федерации не должно являться основанием для отказа во включение спорных периодов в страховой стаж. 

Что касается периода работы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, то в соответствии ст. 11 Федерального закона от 01.04.1996 № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» страхователи обязаны представлять в органы Фонда по месту своей регистрации сведения о страховом стаже работающих у них застрахованных лиц (в том числе, и о периодах деятельности, включаемых в стаж на соответствующих видах работ, определяемый особыми условиями труда, работой в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях). Страхователи обязаны представлять сведения о страховом стаже по окончании календарного года не позднее 25-го числа месяца, следующего за отчетным периодом. Однако законодательством предусмотрена обязанность страхователя в определенных случаях представлять названные сведения и за межотчетный период. С 1 января 2022 года вышеназванная правовая норма дополнилась положениями Федерального закона от 26.05.2021 № 153-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», обязывающими страхователя при поступлении запроса органа ПФР представить сведения о страховом стаже за межотчетный период на застрахованное лицо, подавшее заявление об установлении страховой пенсии. Ответчик обязанность по истребованию межотчетного периода не исполнил, а необоснованно отказал во включении вышеуказанного периода в страховой стаж. При включении спорных периодов работы в страховой стаж в соответствии частью 1.2. статьи 8 Федерального закона от 28.12.2013 № 400-ФЗ фактическая продолжительность страхового стажа составит более 

<

данные изъяты> лет.

С учетом уточненного искового заявления от ДД.ММ.ГГГГ истица ФИО1 просит установить факт принадлежности ей архивной справки № от ДД.ММ.ГГГГ, выданной ФИО4 признать решение отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Чувашской Республики - Чувашии об отказе в назначении пенсии от ДД.ММ.ГГГГ № незаконным в части не включения в стаж, дающий право на досрочное назначение пенсии периодов работы: с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в ОРГАНИЗАЦИЯ1 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в ОРГАНИЗАЦИЯ2 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в ФИО2 и об отказе в назначении пенсии с ДД.ММ.ГГГГ; признать решение отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Чувашской Республики - Чувашии об отказе в назначении пенсии от ДД.ММ.ГГГГ № незаконным в части не включения в стаж, дающий право на досрочное назначение пенсии периодов работы: с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в ОРГАНИЗАЦИЯ1 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в ОРГАНИЗАЦИЯ2 и об отказе в назначении пенсии с ДД.ММ.ГГГГ; обязать отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Чувашской Республике - Чувашии включить в страховой стаж в соответствии с частью 1.2 статьи 8 Федерального закона от 28.12.2013 № 400-ФЗ «О страховых пенсиях» периоды работы: с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в ОРГАНИЗАЦИЯ1 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в ОРГАНИЗАЦИЯ2 обязать отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Чувашской Республике - Чувашии назначить страховую пенсию по старости с ДД.ММ.ГГГГ.

Истица ФИО1 и ее представитель ФИО5 в судебном заседании предъявленные уточненные исковые требования поддержали по мотивам, изложенным в заявлении, просят их удовлетворить.

Представитель ответчика отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Чувашской Республике-Чувашии в судебное заседание не явился, согласно ранее представленному заявлению просят рассмотреть дело без участия их представителя, в удовлетворении иска просят отказать.

В ранее представленных возражениях на исковое заявление ответчик указал, что решение об отказе в назначении досрочной страховой пенсии по старости от ДД.ММ.ГГГГ №/ является обоснованным. Согласно указанному решению причины отказа для назначения пенсии ФИО1 следующие: по части 1 статьи 8 Федерального закона № 400-ФЗ в связи с не достижением возраста выхода на пенсию; по части 1.2 статьи 8 Федерального закона № 400-ФЗ в связи с отсутствием требуемой продолжительности страхового стажа (фактическая продолжительность страхового стажа 33 года 12 дней) и возраста (на дату обращения 56 лет 11 месяцев). В соответствии с действующим пенсионным законодательством это два абсолютно разных вида пенсии.

Из содержания архивных справок от ДД.ММ.ГГГГ №, №, выданных ФИО6, следует, что в документах архивного фонда ОРГАНИЗАЦИЯ1 в ведомостях начисления заработной платы за ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ имеются сведения о зарплате ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и в ведомостях начисления заработной платы за ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. имеются сведения о зарплате ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ С учетом сведений о заработной плате в подсчет длительного страхового стажа период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Отделением Фонда учтен.

Таким образом, факт начисления и выплаты заработной платы ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в ОРГАНИЗАЦИЯ1 в спорный период не подтвержден. Наличие записи в трудовой книжке о спорном периоде работы истицы при отсутствии факта начисления заработной платы и уплаты взносов на государственное социальное страхование не является безусловным основанием для включения оспариваемого периода в страховой стаж в соответствии с частью 1.2 статьи 8 Федерального закона № 400-ФЗ. 

ФИО1 была зарегистрирована в системе обязательного пенсионного страхования ДД.ММ.ГГГГ, с этого момента страховой стаж подтверждается на основании сведений индивидуального (персонифицированного) учета. Согласно сведениям ИЛС и архивной справки № от ДД.ММ.ГГГГ, выданной ФИО6 в Отделении Фонда имеются сведения о заработке ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в магазине 

<

данные изъяты>, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в ФИО6 Указанные периоды Отделением Фонда учтены при подсчете длительного страхового стажа истицы. ФИО1 обратилась с заявлением о назначении пенсии, в соответствии с частью 1.2 статьи 8 Федерального закона № 400-ФЗ 05.03.2024 г. К исковому заявлению ФИО1 приложена архивная справка от ДД.ММ.ГГГГ №, которая выдана позднее, чем дата рассмотрения Отделением Фонда заявления о назначении пенсии. В связи с тем, что истица не представляла указанную справку в Отделение Фонда для назначения пенсии, считают, что не соблюден досудебный порядок урегулирования спора, соответственно данное требование является незаконным.

Кроме того, представленная в суд архивная справка от ДД.ММ.ГГГГ №, выданная ФИО4 содержит неполные данные, а именно указано, что в документах архивного фонда № ОРГАНИЗАЦИЯ5 в книгах учета расчетов по оплате труда по АУП имеются сведения о начислении заработной платы за ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 (так в документе), отчество, дата рождения и должность не указаны. Документов, подтверждающих принадлежность архивной справки от ДД.ММ.ГГГГ № заявителю не представлено, в связи с чем полагают, что необходимо установить факт принадлежности истцу вышеуказанной архивной справки. 

В своем исковом заявлении истица также просит включить период работы в ФИО2 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, однако на момент принятия решения ДД.ММ.ГГГГ страхователем ФИО3 индивидуальные сведения по работе ФИО1 в ФИО3 в Отделение Фонда не были представлены (обязанность по предоставлению сведений страхователем установлена не позднее 25-го числа месяца по окончании календарного года, следующего за отчетным периодом, т.е. отчет за ДД.ММ.ГГГГ должен быть представлен не позднее ДД.ММ.ГГГГ Представитель 3-его лица ООО «Чебоксарский хлебозавод №» в судебное заседание не явился, надлежащим образом были извещены о месте и времени его проведения.

Выслушав объяснение истицы ФИО1, представителя истицы ФИО5, исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

В соответствии с частью 1 статьи 8 Федерального закона от 28.12.2013 № 400-ФЗ «О страховых пенсиях» (в редакции Закона № 350-ФЗ) и с учетом положений, предусмотренных приложением № 6 страховая пенсия по старости женщинам ДД.ММ.ГГГГ года рождения устанавливается по достижении возраста 59 лет, при наличии в 2026 г. страхового стажа не менее 15 лет и минимальной величины индивидуального пенсионного коэффициента равной 30. 

Женщины ДД.ММ.ГГГГ года рождения, выработавшие страховой стаж продолжительностью 

<

данные изъяты> лет и более, по нормам части 1.2 ст. 8 Федерального закона от 28.12.2013 № 400-ФЗ «О страховых пенсиях» имеет право на снижение общеустановленного возраста на 

<

данные изъяты> месяца, но не более чем 

<

данные изъяты> лет.

Согласно ч. 9 ст. 13 Федерального закона от 28.12.2013 № 400-ФЗ «О страховых пенсиях» при исчислении страхового стажа лиц, указанных в части 1.2 статьи 8 настоящего Федерального закона, в целях определения их права на страховую пенсию по старости в страховой стаж включаются (засчитываются) периоды работы и (или) иной деятельности, предусмотренные частью 1 статьи 11 настоящего Федерального закона, а также периоды, предусмотренные пунктами 1 (периоды прохождения военной службы по призыву, периоды участия в специальной военной операции в период прохождения военной службы), 2 и 12 (периоды участия в специальной военной операции) части 1 статьи 12 настоящего Федерального закона.

В соответствии с п. 4 Правил подсчета и подтверждения страхового стажа для установления страховых пенсий, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 02.10.2014 № 1015, периоды работы и (или) иной деятельности подтверждаются на основании сведений индивидуального (персонифицированного) учета, а периоды до регистрации гражданина в качестве застрахованного лица в соответствии с Федеральным законом «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» - на основании указанных сведений и (или) документов, выдаваемых работодателями или соответствующими государственными (муниципальными) органами в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

Также в п. 2 ст. 14 Федерального закона N 400-ФЗ указано, что периоды работы после регистрации гражданина в качестве застрахованного лица подтверждаются выпиской из индивидуального лицевого счета застрахованного лица, сформированной на основании сведений индивидуального (персонифицированного) учета.

Согласно ст. 264 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации суд устанавливает факты, от которых зависит возникновение, изменение, прекращение личных или имущественных прав граждан, в том числе и факты принадлежности правоустанавливающих документов.

В соответствии со статьей 265 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации суд устанавливает факты, имеющие юридическое значение, только при невозможности получения заявителем в ином порядке надлежащих документов, удостоверяющие эти факты, или при невозможности восстановления утраченных документов.

Как установлено в судебном заседании, истица ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ обратилась к ответчику с заявлением о назначении страховой пенсии по старости в соответствии со ст. 8 Федерального закона от 28.12.2013 № 400-ФЗ «О страховых пенсиях».

Решением Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Чувашской Республике-Чувашии от ДД.ММ.ГГГГ № истице отказано в назначении страховой пенсии по старости в соответствии с ч. 1 ст. 8 Закона № 400-ФЗ в связи с тем, что заявление подано ранее, чем за месяц до возникновения права на страховую пенсию по старости; в соответствии с ч. 1.2 ст. 8 Закона № 400-ФЗ в связи с отсутствием требуемой продолжительности страхового стажа. При этом решением в страховой стаж не включены следующие периоды работы: с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в ОРГАНИЗАЦИЯ1»; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в ОРГАНИЗАЦИЯ5 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в ФИО2

ДД.ММ.ГГГГ истица ФИО1 вновь обратилась к ответчику с заявлением о назначении страховой пенсии по старости в соответствии со ст. 8 Федерального закона от 28.12.2013 № 400-ФЗ «О страховых пенсиях».

Решением Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Чувашской Республике-Чувашии от ДД.ММ.ГГГГ № истице отказано в назначении страховой пенсии по старости в соответствии с ч. 1 ст. 8 Закона № 400-ФЗ в связи с тем, что заявление подано ранее, чем за месяц до возникновения права на страховую пенсию по старости; в соответствии с ч. 1.2 ст. 8 Закона № 400-ФЗ в связи с отсутствием требуемой продолжительности страхового стажа. При этом решением в страховой стаж не включены следующие периоды работы: с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в ОРГАНИЗАЦИЯ1; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в ОРГАНИЗАЦИЯ5 

Указанные выше периоды работы истицы в ОРГАНИЗАЦИЯ1 и ОРГАНИЗАЦИЯ5 не включены в страховой стаж в связи с тем, что факт начисления заработной платы документально не подтвержден, страховые взносы не начислялись.

Между тем, указанные выводы ответчика являются необоснованными.

Истица ФИО1 зарегистрирована в системе обязательного пенсионного страхования с ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно трудовой книжке, ФИО1 осуществляла трудовую деятельность: с ДД.ММ.ГГГГ (приказ № от ДД.ММ.ГГГГ) по ДД.ММ.ГГГГ (приказ № от ДД.ММ.ГГГГ) в ОРГАНИЗАЦИЯ1 (с ДД.ММ.ГГГГ ОРГАНИЗАЦИЯ1 реорганизован в ОРГАНИЗАЦИЯ3 с ДД.ММ.ГГГГ (приказ № от ДД.ММ.ГГГГ) по ДД.ММ.ГГГГ (приказ № л/с от ДД.ММ.ГГГГ) в ОРГАНИЗАЦИЯ4 в магазине «

<

данные изъяты>»; с ДД.ММ.ГГГГ (приказ № от ДД.ММ.ГГГГ) по ДД.ММ.ГГГГ (приказ № л/с от ДД.ММ.ГГГГ) в ФИО3; с ДД.ММ.ГГГГ (приказ № от ДД.ММ.ГГГГ) по настоящее время работает в ФИО2 №». 

В настоящее время ОРГАНИЗАЦИЯ1 (ОРГАНИЗАЦИЯ3»), ОРГАНИЗАЦИЯ5 ликвидированы.

Отсутствие в архиве Чувашской Республики документов о начислении заработной платы ФИО1 (не по вине истицы), предположение ответчика о том, что отсутствуют сведения об уплате страховых взносов за спорный период (при не предоставлении информации о недобросовестности работодателя по уплате страховых взносов), не может являться основанием для отказа во включении в страховой стаж, дающий право на досрочное назначение пенсии периода работы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Отсутствие сведений о получении заработной платы указывает лишь на недобросовестность работодателя, а не работника и не свидетельствует о не получении заработной платы в указанный период. 

Трудовая книжка является основным документом о трудовой доблести и трудовом стаже работника. Работодатель ведет трудовые книжки на каждого работника, проработавшего у него свыше пяти дней, в случае, когда работа у данного работодателя является для работника основной (ст. 66 ТК РФ).

Из архивной справки от ДД.ММ.ГГГГ №, выданной ФИО4 следует, что в документах архивного фонда № ОРГАНИЗАЦИЯ5 в книгах учета расчетов по оплате труда по АУП имеются сведения о начислении заработной платы ФИО7 (так в документах), число, месяц и год рождения не указаны, за ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ начислена заработная плата по месяцам. В книгах учета расчетов по оплате труда за ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ иной работник с именем ФИО1 не значится.

За период с ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ истица ФИО1 заработную плату получала ежемесячно, однако начисления в книге учета расчетов по оплате труда по АПУ указаны по кварталам. 

Из представленных ФИО4 в суд копий книг учета расчетов по оплате труда по АПУ за период с ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ следует, что истица ФИО1 заработную плату получала ежемесячно.

Факт принадлежности вышеуказанной архивной справки истице ФИО1 подтверждается сведениями из трудовой книжки, а также выпиской из ИЛС застрахованного лица.

Кроме того, ненадлежащее исполнение работодателем, предусмотренных законом, обязанностей по ежемесячному перечислению страховых взносов в Пенсионный фонд Российской Федерации не может являться основанием отказа во включение спорных периодов в страховой стаж. 

Что же касается периода работы истицы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ невключенного в страховой стаж по решению ответчика от ДД.ММ.ГГГГ, то в соответствии ст. 11 Федерального закона от 01.04.1996 № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» страхователи обязаны представлять в органы Фонда по месту своей регистрации сведения о страховом стаже работающих у них застрахованных лиц (в том числе, и о периодах деятельности, включаемых в стаж на соответствующих видах работ, определяемый особыми условиями труда, работой в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях). Страхователи обязаны представлять сведения о страховом стаже по окончании календарного года не позднее 25-го числа месяца, следующего за отчетным периодом. Однако законодательством предусмотрена обязанность страхователя в определенных случаях представлять названные сведения и за межотчетный период. С 1 января 2022 года вышеназванная правовая норма дополнилась положениями Федерального закона от 26.05.2021 № 153-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», обязывающими страхователя при поступлении запроса органа ПФР представить сведения о страховом стаже за межотчетный период на застрахованное лицо, подавшее заявление об установлении страховой пенсии. 

Решением ответчика от ДД.ММ.ГГГГ в страховой стаж включен период работы истицы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в ФИО3 ФИО2 т.е. спорный период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включен в страховой стаж.

Учитывая вышеизложенное, суд полагает, что решения ответчика от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ в части не включения спорных период работы в страховой стаж истицы ФИО1 являются незаконными.

Из письма Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Чувашской Республике-Чувашии от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в случае включения в страховой стаж спорных периодов работы фактическая продолжительность страхового стажа для определения права в соответствии с ч. 1.2 ст. 8 закона № 400-ФЗ на дату первоначального обращения за назначением пенсии составляет 

<

данные изъяты> лет 

<

данные изъяты> месяцев 

<

данные изъяты> дней.

Таким образом, право на досрочную страховую пенсию по старости за длительный стаж у ФИО7 возникает с ДД.ММ.ГГГГ, следовательно, требование истицы об обязании ответчика назначить ей страховую пенсию по старости с ДД.ММ.ГГГГ является обоснованным и подлежащим удовлетворению.

Руководствуясь ст.ст. 194 - 198 ГПК РФ, суд

р е ш и л :

Установить, что архивная справка № от ДД.ММ.ГГГГ, выданная ФИО4 принадлежит ФИО1 (паспорт 

<

данные изъяты> №).

Признать незаконным решение Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Чувашской Республике-Чувашии от ДД.ММ.ГГГГ № в части отказа во включении в страховой стаж периодов работы ФИО1: с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в ОРГАНИЗАЦИЯ1 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в ОРГАНИЗАЦИЯ2 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в ФИО2

Признать незаконным решение Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Чувашской Республике-Чувашии от ДД.ММ.ГГГГ № в части отказа во включении в страховой стаж периодов работы ФИО1: с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в ОРГАНИЗАЦИЯ1 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в ОРГАНИЗАЦИЯ2

Обязать Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Чувашской Республике-Чувашии включить в страховой стаж период работы ФИО1: с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в ОРГАНИЗАЦИЯ1 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в ОРГАНИЗАЦИЯ2

Обязать Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Чувашской Республике-Чувашии назначить ФИО1 страховую пенсию по старости с ДД.ММ.ГГГГ

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Верховный Суд Чувашской Республики через Московский районный суд г. Чебоксары Чувашской Республики в течение месяца со дня принятия в окончательной форме.

Судья : Е.В.Павлова 

Решение в окончательной форме принято ДД.ММ.ГГГГ.